

## **KẾ HOẠCH**

### **Thông tin, tuyên truyền chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Thực hiện Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền như sau:

#### **I/ SỰ CẦN THIẾT:**

Thời gian qua, Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cơ bản đã đạt được một số kết quả tích cực. Tuy nhiên, thực tế cho thấy, vẫn còn không ít tồn tại, hạn chế trong công tác này, như: tình trạng chậm giải ngân vốn đầu tư; tình trạng quản lý lỏng lẻo, lãng phí nguồn lực đất đai, tài nguyên; việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại một số địa phương, bộ, ngành còn chậm; công tác chống thất thu, chống buôn lậu, gian lận thương mại, chuyển giá, trốn thuế, gian lận trong hoàn thuế, xử lý thu hồi nợ đọng thuế chưa đạt kết quả như mong muốn...

Ngày 23/01/2020, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã ký quyết định số 166/QĐ-TTg về ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020, nhằm phát huy cao nhất mọi nguồn lực hoàn thành các mục tiêu tăng trưởng, phát triển kinh tế, ổn định đời sống của nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí không chỉ là quyết tâm của Chính phủ, các bộ ngành, địa phương, mà được nhân dân trong nước và cộng đồng quốc tế quan tâm. Do đó, công tác thông tin việc thực hiện Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 được TTXVN xác định là một trong những chủ đề thông tin cần được tổ chức tốt trong năm nay.

#### **II/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Thông tin của TTXVN về việc triển khai Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 nhằm cung cấp tới hệ thống báo chí và công chúng trong và ngoài nước về:

- Chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ ngành, địa phương về việc triển khai chương trình tại các bộ ngành, địa phương;

- Phản ánh sự chủ động, tích cực của Chính phủ và các địa phương, bộ ngành; người đứng đầu Chính phủ và các địa phương, bộ ngành trong việc triển khai chương trình; quyết tâm xây dựng Chính phủ kiến tạo, hành động, phục vụ người dân; cũng như những vấn đề đặt ra trong quá trình tổ chức triển khai trên thực tế;

- Các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế-xã hội; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai chương trình;

- Thực hiện tốt vai trò kênh thông tin tham khảo phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng, Nhà nước...

## **2. Yêu cầu:**

- Với vai trò thực hiện chức năng thông tấn nhà nước, TTXVN tổ chức tuyên truyền về việc triển khai Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 bằng các loại hình thông tin và trên các kênh đối nội và đối ngoại.

- Thông tin về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được TTXVN thực hiện bằng nhiều ngữ (*tiếng Việt và một số ngữ khác*); các hình thức, loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, đồ họa, mega story, longform, tọa đàm, talk show...*); trên các báo in, báo/bản tin điện tử, kênh truyền hình và mạng xã hội (facebook).

- Các đơn vị tổ chức thực hiện, khai thác, đăng phát thông tin trong suốt năm 2020 và các năm tiếp theo về việc triển khai chương trình.

- Thông tin chính xác, nhanh chóng, mang tính định hướng, nhằm cổ vũ toàn dân, các bộ ngành, địa phương triển khai chương trình có hiệu quả.

- Thông tin được đăng phát trên Cổng thông tin và trang thông tin dịch vụ của Ngành với “mũ tin” là “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”...

## **III/ NỘI DUNG THÔNG TIN:**

Thông tin của TTXVN về việc triển khai Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 tập trung vào các nội dung sau:

- Thông tin về kết quả, tồn tại/hạn chế trong việc thực hiện Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; các giải pháp của Chính phủ, bộ ngành và địa phương trong việc khắc phục tồn tại, bất cập;

- Thông tin chi tiết về nội dung Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; và các nhiệm vụ được nêu trong Quyết định số 166/QĐ-TTg về việc ban hành chương trình này;

- Phản ánh việc triển khai Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 tại các bộ ngành/địa phương. Cụ thể như sau:

+ Thông tin về việc quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước; tăng cường kỷ luật tài khóa-ngân sách nhà nước, đảm bảo chi

ngân sách tiết kiệm, hiệu quả theo đúng dự toán được Quốc hội thông qua, kỷ cương tài chính; việc thực hiện các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế; kiểm soát chặt chẽ bội chi ngân sách Nhà nước; các giải pháp cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng hiệu quả, bền vững;

+ Thông tin về việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; việc phân bổ vốn đầu tư ngân sách nhà nước, bố trí vốn để hoàn thành các dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, bố trí vốn cho các dự án quan trọng quốc gia; các bộ ngành, địa phương chuẩn bị các điều kiện, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020;

+ Thông tin về việc tập trung nguồn lực triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững và các chương trình mục tiêu đã được phê duyệt, trong đó ưu tiên nguồn lực phát triển các vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các vùng khó khăn, thường xuyên bị thiên tai;

+ Thông tin về việc quản lý, sử dụng tài sản công, trong đó tập trung thông tin về việc triển khai *Nghị định số 167/2017/NĐ-CP* ngày 31/12/2017 của Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công, *Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, Chỉ thị số 27/CT-TTG* ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý trụ sở các cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc thu hồi diện tích nhà đất là trụ sở cũ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được đầu tư xây dựng trụ sở mới; việc sử dụng nhà công vụ; việc mua sắm tài sản công;

+ Thông tin về việc quản lý, khai thác, sử dụng, bảo vệ các nguồn tài nguyên của đất nước, trong đó tập trung thông tin các địa phương đẩy mạnh bảo vệ và phát triển rừng, không chuyển diện tích rừng tự nhiên hiện có sang mục đích sử dụng khác; thành tựu và việc ứng dụng công nghệ mới trong phát triển năng lượng tái tạo và sử dụng tiết kiệm năng lượng; xử lý triệt để các cơ sở sử dụng lãng phí nguồn tài nguyên, năng lượng, gây ô nhiễm môi trường;

+ Thông tin về việc quản lý, sử dụng vốn là tài sản của Nhà nước tại doanh nghiệp, trong đó tập trung thông tin về việc ứng dụng công nghệ mới để nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của hàng hóa, tiết kiệm chi phí sản xuất kinh doanh; việc cơ cấu, sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước; phát hiện, xử lý các tồn tại, yếu kém của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước; việc phát hiện, xử lý các doanh nghiệp vi phạm pháp luật, làm ăn thua lỗ kéo dài, làm thất thoát, lãng phí vốn, tài sản nhà nước; việc phát hiện, xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu khi để xảy ra các vi phạm về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp;

+ Thông tin về việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp có hiệu quả tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; việc tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; việc bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với những người dôi dư sau đại hội đảng bộ cấp huyện, xã nhiệm

kỳ 2020-2025 tại những đơn vị hành chính cấp huyện, xã mới hình thành sau sắp xếp; việc xây dựng chế độ tiền lương mới theo nội dung cải cách chính sách tiền lương, gắn với lộ trình cải cách hành chính, tinh giản biên chế; và những vấn đề phát sinh cần giải quyết trong quá trình thực hiện chủ trương này.

- Thông tin (phổ biến/báo cáo tham khảo phù hợp) đánh giá của quốc tế về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở Việt Nam; kinh nghiệm quốc tế trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phản bác luận điệu sai trái của các thế lực thù địch về vấn đề này.

#### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Các đơn vị thông tin đối nội:**

- Ban biên tập Tin trong nước, Ban biên tập tin Kinh tế, Ban Biên tập Tin thế giới, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình thông tấn, Trung tâm thông tin Tư liệu và đồ họa, các CQTT trong và ngoài nước thực hiện thông tin về các nội dung tại Phần III đăng trên trang thông tin dịch vụ (news.vnnet.vn), Cổng thông tin của Ngành (vnnet.vn) và trên kênh Truyền hình Thông tấn.

**2. Các đơn vị thông tin đối ngoại và các đơn vị xuất bản đối nội** (gồm: Ban biên tập Tin đối ngoại, báo điện tử VietnamPlus, báo Việt Nam News, Le Courier du Vietnam, báo Ảnh Việt Nam, báo Tin tức, Báo ảnh Dân tộc và Miền núi):

+ Các đơn vị thông tin đối ngoại lựa chọn, khai thác chuyển ngữ thông tin về những nỗ lực và thành tựu của Việt Nam trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hạn chế thông tin về những yếu kém/tồn tại làm ảnh hưởng đến hình ảnh Việt Nam.

+ Các đơn vị xuất bản đối nội, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khai thác các sản phẩm thông tin của các đơn vị thông tin nguồn để đăng phát trên các ấn phẩm của đơn vị; đồng thời xem xét mở cửa sổ chuyên mục trên các phiên bản điện tử.

+ Các đơn vị phối hợp với CQTT để tổ chức tuyến thông tin về chủ đề này.

##### **3. Các đơn vị chức năng, phục vụ thông tin:**

**3.1- Ban Thư ký Biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT&QHĐN):** Giúp việc lãnh đạo Ngành trong chỉ đạo, điều phối thông tin, làm đầu mối theo dõi việc triển khai tuyến thông tin về Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 và tổng hợp báo cáo.

**3.2- Ban Kế hoạch-Tài chính:** Căn cứ kế hoạch thông tin của các đơn vị, cấp kinh phí cho các đơn vị thông tin, chức năng, phục vụ thông tin theo quy định và thực hiện thanh toán cho các phóng viên, kỹ thuật viên, nhân viên tham gia tuyến thông tin này.

**3.3- Trung tâm Kỹ thuật:** Phối hợp với các đơn vị thông tin và chức năng liên quan xây dựng và duy trì chuyên mục thông tin thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 khi được yêu cầu.

**3.4- Văn phòng TTXVN:** Bố trí, tạo điều kiện về phương tiện và hậu cần cho các đơn vị thông tin và chức năng, phối hợp với các đơn vị chức năng và thông tin trong quá trình triển khai tuyển thông tin này.

#### **V/ CÔNG TÁC BÁO CÁO**

Các đơn vị có trách nhiệm báo cáo định kỳ (tại giao ban thông tin); báo cáo sơ kết/tổng kết kết quả thực hiện kế hoạch thông tin về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 2020.

Trong quá trình triển khai kế hoạch thông tin này, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ngành, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư [btkttxvn@gmail.com](mailto:btkttxvn@gmail.com) đến Ban TKBT&QHĐN để Ban TKBT&QHĐN tập hợp, trình Lãnh đạo Ngành xem xét, quyết định.

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ theo dõi thực hiện Kế hoạch và báo cáo của các đơn vị, Ban TKBT&QHĐN phối hợp với Ban Tổ chức Cán bộ đề xuất biểu dương, khen thưởng/nhắc nhở, kỷ luật các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc hoặc vi phạm các quy định chung của Ngành./.

#### **Nơi nhận:**

- Tổng Giám đốc (để báo cáo);
- Các Phó Tổng Giám đốc (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các CQTTTN, CQTTNN, B1, B2 (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h và phối hợp);
- Lưu: VT, Ban TKBT&QHĐN.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Vũ Việt Trang**